

by nie stracić szansy...

NASZA DYSKUSJA

Odbyliśmy w redakcji dyskusję z udziałem przedstawicieli młodych środowisk artystycznych Łodzi. Nie była to pierwsza próba zainteresowania się sprawami najmłodszego pokolenia twórców. W „ODGŁOSACH” temat ten podejmowaliśmy już wielokrotnie i podejmować będziemy go jeszcze częściej. Tym bardziej, że wyraźny wzrost zainteresowania problemami „pokolenia, które wstępuje”, jaki zaobserwować można w kraju, nie ominął Łodzi. Dlatego spotkanie w redakcji „ODGŁOSÓW” potraktowaliśmy również jako próbę diagnozy sytuacji młodych artystów żyjących i tworzących w Łodzi, jako głos w dyskusji nad formułą i zadaniami czekających nas w październiku 1980 roku ogólnopolskich konfrontacji pod hasłem „SZTUKA MŁODYCH, ŁÓDŹ-80”. Październikowa impreza stanowić będzie punkt kulminacyjny trwającej w łódzkich instytucjach i placówkach kultury od początku sezonu 1979/80 wielostronnej akcji, której celem jest prezentacja problemów i dorobku młodych środowisk artystycznych Łodzi.

Do szczegółów tej akcji i tematyki konfrontacji będziemy wracać w ciągu roku. Podczas grudniowego spotkania chcieliśmy natomiast dowiedzieć się:

- jak sami oceniają istniejące formy mecenatu i możliwości startu?
- jakie progi i bariery towarzyszą na co dzień ich wchodzeniu w samodzielne życie twórcze?
- jak przedstawia się stan opieki nad młodymi ze strony instytucji kultury, uczelni, związków twórczych?
- co należałoby zrobić w poszczególnych środowiskach, aby mecenat ten stawał się coraz doskonalszy?

Dalszy ciąg na str. 8-9

złota wiecha

RYSZARD BINKOWSKI

Cztery lata temu w gminie Parzęczew, liczącej 22 sołectwa, 47 wsi i 1055 gospodarstw indywidualnych, z przewagą gleb żyzno-lubinowych, IV, V, i VI klasy, wyniki „świński problem”, o którym nie omieszkaliśmy napisać. Świnie wprawdzie nie myślały o świnioobójstwie ale ludzie przebakowali o wielkim świnioobiciu, żeby zapobiec stratom, zanim świnie wyzdychają wskutek braku pasz.

Od tamtego czasu wartość gleb nie zmieniła się, ale że prowadzi się melioracje, sporządza więcej kiszonek i uprawia na szeroka skalę kukurydzę, produkcja roślinna i zwierzęca znacznie wzrosła. Do tego stanu przyczyniła się także SKR, która przekazała Zakład Gospodarki Rolnej na rzecz Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej w Marianopolu, dzięki czemu na więcej czasu na świadczenie usług dla rolników. RSP w Marianopolu osiągnęła dobre wyniki w tuczu trzody chlewnej, co jest zasługą ambitnej zabogi i osobiście prezesa Marcinkowskiego, który całym sercem poświęca się swojej niełatwej pracy.

Zmalała ilość gospodarstw indywidualnych w gminie, albowiem najłabsze przeszły do PFZ, po czym zostały przydzielone PGR, RSP oraz specjalistycznym gospodarstwom chłopskim, w zależności od tego, kto miał bliżej do opuszczonej ziemi. Inna sprawa, że grunty PFZ są poważnie zaniedbane i trzeba odpowiednich środków i dwóch lat czasu, aby ziemia zaczęła należycie plonować. Tak więc, mimo trudności, produkcja rolna zwiększyła się, chociaż nadal około trzystu „dwuzawodowców” odjeżdża codziennie zakładowymi autokarami do zgierskiego „Boruty” i łódzkiej „Chemobudowy”.

Dalszy ciąg na str. 5

samo-rządność pod nadzorem

Iwona Siedzińska

Trzy przypadkowo wybrane dni z kalendarza. Trzy konferencje samorządu robotniczego. Trzykrotnie – siedzący za długimi stołami – podnosili ręce do góry na znak, że proponowany im plan na rok 1980 uznają za możliwy do zrealizowania. Trzy referaty wygłaszane przez dyrektorów przedsiębiorstw, trzy konferencje, programy zabezpieczające wykonanie przyjmowanych zadań, podsumowania, stanowiska i wyjaśnienia zwierzchników.

Nic nadzwyczajnego. Początek roku, więc „normalka”. Trzeba się rozliczyć z tym co było, przymierzyć do tego co ma być. A jednak...

Dalszy ciąg na str. 4

Polaków portret własny

MARIA KĘPIŃSKA

Tradycje narodu tworzy jego historia, dorobek naukowy i kulturowy. Sztuka odgrywa w nim niebagatelną rolę. Dowodem na powyższe stwierdzenie stała się ekspozycja Muzeum Narodowego w Krakowie, zatytułowana „Polaków portret własny”, którą poprzedził wielki trud zgromadzenia na wystawę unikalnego w swoim rozmiarze i zakresie materiału, dzieł sztuki polskiej z przestrzeni ośmiu wieków, od średniowiecza do współczesności, dzieł jakże bogatych w treści historyczne i wartości artystyczne.

Założeniem wystawy jest pokazanie oblicza narodu, wszechstronnego i zbiorowego portretu Polaków, którego zespół cech złożyły się na charakterystykę historyczno-społeczną kolejnych pokoleń.

Dalszy ciąg na str. 13



Hiszpańska uliczka (Sevilla)

Foto: J. Katarasiński

noc w słonecznych okularach

Andrzej Makowiecki

Człowiek stał w drzwiach, które wychodziły na ulicę i patrzył w mrok przez słoneczne, czarne okulary. Stał nieruchomo, cicho, wsparty ramieniem o framugę, a ja zbliżałem się do niego skrajem chodnika. Nad głową tego człowieka wisiało przybite do muru godło hotelowe. Była już późna noc, czułem się zmęczony i dlatego szedłem w kierunku tej obskurnej bramy i tych czarnych, nieruchomych szkieł, i kiedy byłem już o kilka kroków, tamten cofnął się przede mną na małe, kamienne patio.

Postąpiłem za nim. Mój przyjaciel, którego namówiłem na tę podróż i którego stopy po raz pierwszy deptały z przejęciem afrykański grunt, krył się za moimi plecami.

— Ma pan pokój dwuosobowy? — zapytałem.

— Mam trzyosobowy — odpowiedział łagodnym, nad wyraz uprzejmym głosem hostalero, i nie omieszkając dodać — *Senor*.

— W takim razie, dziękujemy — wtrącił pośpiesznie mój przyjaciel i wróciliśmy na ulicę.

Kilkanaście metrów dalej znaleźliśmy inny Pensión i wynajęliśmy tam na jedną noc lokum, z którego wiało grozą. Łóżka zapadały się do pozycji siedzącej, a na kamiennej posadzce roito się od mrówek.

Mój przyjaciel przykrył poduszkę ręcznikiem i wsunął się pod przybrudzone prześcieradła z jękiem protestu.

— Stuchaj — szepnął — jak myślisz, są tutaj skorpiony?

Dalszy ciąg na str. 10

„Nasz człowiek” w jednym z państw petrodolarowych, przedstawiciel polskiej centrali handlowej, zwrócił uwagę, że w sprzedaży pojawiły się męskie płaszcze z łódzkiego „Próchnika”, których tam nie powinno być, bo nikt ich w Łodzi nie zamówił.

Ekspertyza wykazała, że ktoś dopuścił się fałszerstwa. Fałszyki były nawet udane: podrobiono nie tylko firmowe wszywki i metki, nie tylko wzór i konstrukcję płaszcza, lecz również fakturę tkaniny. Fałszerm okazał się być jeden z niewielkich krajów azjatyckich.

Opowiadka ta, o anegdotycznym wręcz charakterze, wystawia na pewno znakomite świadectwo rodzinnemu producentowi, czy jest jednak równocześnie powodem do chluby dla naszych handlowców? Odpowiedź na to pytanie nie jest już tak prosta i jednoznaczna. Handel zagraniczny należy bowiem do najtrudniejszych i najbardziej skomplikowanych dziedzin działalności gospodarczej.

W obecnej dekadzie wartość eksportu łódzkiego województwa miejskiego wzrosła ponad czterokrotnie, osiągając w minionym roku prawie siedemnaście procent globalnej produkcji całego łódzkiego przemysłu. Eksportujemy z Łodzi przede wszystkim wyroby przemysłu lekkiego, aczkolwiek coraz większą rolę zaczyna tu odgrywać również i przemysł elektromaszynowy. Na podkreślenie zasługuje fakt, że obecnie prawie czterdzieści procent eksportu przemysłu lekkiego województwa łódzkiego trafia do odbiorców z krajów kapitalistycznych.

Tak duży postęp w działalności eksportowej łódzkiego przemysłu

stanowi nie tylko wynik wzrastających nieustannie potrzeb w tej dziedzinie, lecz jest zarazem efektem zwiększonych możliwości całego województwa, które w ostatnich latach uległo ogromnym przeobrażeniom. Od 1970 roku nastąpił tu dwukrotny wzrost rozmiarów produkcji przemysłowej, przy równoczesnym wzroście jej jakości i nowoczesności.

do tego prowadzi przede wszystkim przez intensyfikację wzrostu eksportu i poprawę jego efektywności. Aby w latach 1981-1985 osiągnąć wzrost produkcji przemysłowej o 20-24 proc. konieczne jest zapewnienie odpowiedniego importu paliw, surowców, materiałów, elementów kooperacyjnych i części zamiennych. Możliwości zaopatrzenia gospodarki w importowane towary

JACEK INDELAK

EKSPORT

POD NAPIĘCIEM

Satysfakcję jednak, jaka powinna towarzyszyć świadomości owego sukcesu, mać świadomość równoczesnych trudności i napięć, występujących na rynku wewnętrznym. Trudności i napięcia są wciąż tak odczuwalne i dokuczliwe, że temat eksportu nie cieszy się zbyt wielką popularnością w społeczeństwie.

„Jedno ze strategicznych zadań rozwoju gospodarki w latach osiemdziesiątych — czytamy w Wytężonych KC na VIII Zjazd PZPR — stanowi zwiększenie korzyści płynących z udziału Polski w międzynarodowym podziale pracy (...). Droga

obecnie i w przyszłości warunkują bowiem rozwój produkcji materialnej, a w rezultacie — zaspokojenie potrzeb społecznych. Możliwości te zależą z kolei od zwiększenia eksportu, z którego wpływy są wyłącznym źródłem wydatków na import. Wzrost eksportu jest zarazem podstawowym czynnikiem umacniania zewnętrznej równowagi gospodarki”.

Eksportować zatem musimy. Nie rozważając się zbyt nad oczywistymi tego racjami, przypomnijmy tylko, że każdy, absolutnie każdy

Dalszy ciąg na str. 3

Miniony 1979 rok przyniósł umocnienie pozycji polskiej kultury i sztuki na świecie. Na wszystkich kontynentach koncertowały nasze orkiestry, zespoły folklorystyczne, znani soliści, prezentowane były wystawy sztuki oraz filmy. Na międzynarodowych festiwalach i konkursach polscy twórcy i wykonawcy zdobyli wiele laurów. Szeroki zasięg prezentacji kulturalnych dobrze służył nie tylko szerzeniu wiedzy o dorobku polskiej kultury i sztuki, ale sprzyjał lepszemu - wzajemnemu poznaniu narodów. A oto niektóre z tych wydarzeń i sukcesów.

Kompleksowe prezentacje dorobku polskiej kultury

ZSRR: Odbyły się Dni Kultury Polskiej, największe ze zorganizowanych dotychczas przez nasz kraj imprez kulturalnych za granicą. Setki imprez - koncertów, spektakli teatralnych, wystaw - stanowiły wszechstronny przegląd osiągnięć i tradycji polskiej kultury narodowej, organizowany z okazji 35-lecia PRL.

FRANCJA: Tu także szeroki zasięg miały Dni Kultury Polskiej. W Pas de Calais odsłonięto pomnik upamiętniający wkład Polaków w rozwój północnej Francji. W Paryżu pokazano polską rzeźbę i plakat; odbył się też retrospektywny przegląd polskiej twórczości filmowej. W różnych miastach występowały nasze orkiestry i soliści. Oklaskiwano zespoły folklorystyczne z „Mazowszem” na czele.

Dni Kultury Polskiej odbyły się również w wielu innych krajach, a wśród nich w Brazylii, Czechosłowacji, Libii, Portugalii, Rumunii i innych.

WŁOCHY: Doroczną nagrodę Prix Italia 79 przyznano Kazimierzowi Serockiemu za utwór „Pianophonie”. Na II Międzynarodowym Konkursie Fletowym w Formii I nagrodę otrzymała Jadwiga Kotnowska.

BRAZYLIA: IX Międzynarodowy Konkurs Wokalny w Rio de Janeiro przyniósł sukces Ewie Podleś, którą nagrodzono ex aequo I nagrodą, oraz Marii Czechowskiej, która uzyskała I nagrodę za wykonanie muzyki brazylijskiej.

BELGIA: II nagrodę na Międzynarodowym Konkursie Wokalnym w Verviers zdobyła Ewa Godlewska.

Literatura

Blisko 400 porozumień z zagranicznymi wydawcami dotyczących przekładów utworów polskich pisarzy na języki obce podpisano w ub. roku w Stowarzyszeniu Autorów „ZAIKS” oraz Agencji Autorskiej. Najwięcej umów - ponad 120 - zawarto ze Związkiem Radzieckim, a następnie z Czechosłowacją - 57 i NRD - 51. Nowe polskie książki opublikowane zostaną też m.in. w Bułgarii, Brazylii, Francji, Hiszpanii, Holandii, Japonii, NRD, Szwajcarii, Szwecji, Wielkiej Brytanii i we Włoszech. Podobnie jak w latach poprzednich największą popularnością cieszą się książki Jarosława Iwaszkiewicza i Stanisława Lema. Duże powodzenie zdobyła sobie też w tym roku powieść Andrzeja Kuśniewicza „Król obojga Sycylii”, która wydana zostanie w Jugosławii, Szwajcarii i we Włoszech.

WŁOCHY: Sycylijskie Stowarzyszenie Kulturalne i Turystyczne przyznało Jarosławowi



Foto: W. Małek

POLSKA KULTURA W ŚWIECIE - 1979

Muzyka

Największym uznaniem i popularnością cieszyła się w świecie nasza muzyka, prezentowana nie tylko przez polskie zespoły - na gościnnych występach, ale także wykonywana przez zagraniczne orkiestry i teatry muzyczne.

ZSRR: Na koncercie muzyki polskiej w Domu Związku Kompozytorów Radzieckich w Moskwie gorąco przyjęto radzieckie wykonanie przez Moskiewski Zespół Kameralny utworu Tadeusza Bairda „Kwartet”.

USA: Orkiestra Filharmonii Nowojorskiej pod dyrekcją Daniela Barenboima wystąpiła z pierwszym wykonaniem w tym kraju kompozycji „Miparti” Witolda Lutosławskiego.

JAPONIA: W Tokio wystawiono „Straszny dwór” w reżyserii Marii Poltyn. Wykonana przez japońskich artystów polska opera odniosła duży sukces.

RUMUNIA: W Operze Bukareszteńskiej „Straszny dwór” również w reżyserii Marii Poltyn uznano za „premierę sezonu”.

RFN: Podobny wielki sukces odniósł „Straszny dwór” w Bonn.

KANADA: Montrealska Orkiestra Symfoniczna wystąpiła z koncertem utworów Krzysztofa Pendereckiego. Dyrygował kompozytor.

Wielki sukces odniósł Krystian Zimerman; pianista koncertował w Moskwie, Nowym Jorku, Paryżu, Londynie, Bonn, Mediolanie i Amsterdamie.

Nasi kompozytorzy, muzycy i dyrygenci zdobyli w świecie wiele nagród i wyróżnień na międzynarodowych festiwalach i konkursach.

FRANCJA: Cenioną nagrodę im. Artura Honeggera, przyznawaną co dwa lata, uzyskał Krzysztof Penderecki za „Magnificat”. Na XXIX Międzynarodowym Konkursie dla Młodych Dyrygentów w Besancon I nagrodę zdobył Tadeusz Wojciechowski. Wśród 10 najwyższych ocenionych utworów przez Międzynarodową Trybunę Kompozytorów UNESCO w Paryżu znalazły się: „Róża wiatrów” Włodzimierza Kotońskiego (III miejsce) i „Divertimento” Marka Stachowskiego (VII miejsce).

Iwaszkiewiczowi doroczną nagrodę - Premię Mondello.

Teatr

Teatr i dramaturgia polska umocniły swą wysoką pozycję w świecie.

NRD: Po raz pierwszy na scenie niemieckiego teatru wystawiono w Weimarze sztukę Stanisława Wyspiańskiego „Noc listopadowa” w adaptacji i reżyserii Andrzeja Wajdy.

MEKSYK: 150 spektakli miała sztuka Sławomira Mrożka „Emigranci” na scenie teatru Milan w stolicy Meksyku.

ARGENTYNA: Na scenie „Teatro IFI” w Buenos Aires wystawiono również „Emigrantów” Sławomira Mrożka.

WĘGRY: Teatr Dramatyczny z Warszawy odniósł duży sukces prezentując na gościnnych występach w Budapeszcie „Noc listopadową” Wyspiańskiego i „Króla Leara” Szekspira.

WŁOCHY: W Rzymie odbyła się światowa prapremiera sztuki „Le cricotage” zaprezentowana przez teatr „Cricot-2” pod kierunkiem Tadeusza Kantora.

Jako pierwszemu teatrowi muzycznemu w świecie przyznano Operze im. Stanisława Moniuszki w Poznaniu specjalną nagrodę włoską za popularyzację muzyki Verdiego.

USA: W Kennedy Center w Waszyngtonie zaprezentowano telewizyjne widowisko Jerzego Antczaka pt. „Epilog norymberski”.

HISZPANIA: Zespół Teatru Współczesnego z Wrocławia otrzymał na XII Międzynarodowym Festiwalu Teatralnym w Sitges nagrodę specjalną za spektakl „Operetka” Witolda Gombrowicza.

Plastyka

W wielu krajach wystawiali swe prace polscy artyści plastycy.

ZSRR: Na Międzynarodowym Konkursie w Moskwie na plakat Igrzysk Olimpijskich II nagrodę zdobył Karol Sliwka.

Sponsorami tej książki są aż trzy instytucje naukowe: Instytut Historii Nauki, Oświaty i Techniki PAN, Ośrodek Badań Naukowych w Białymostku oraz Łomżyński Towarzystwo Naukowe im. Wągów. Tom ukazał się w 1979 r. z wstępna datą roku poprzedniego - zapewne w rezultacie jakiegoś poślizgu - i nosi tytuł: Zygmunta Glogera - badacz przeszłości ziemi ojczyzny. Dzieło zostało wydane przez Państwowe Wydawnictwo Naukowe. Impulsem do powstania tej publikacji stała się sesja popularnonaukowa, która odbyła się w dniach 25 - 26 maja 1974 r. w Łomży, poświęcona jednemu z najwybitniejszych synów ziemi łomżyńskiej.

Przyznam się, że redakcyjna informacja, że dzieło zrodziło się z popularnonaukowej sesji, nie zachęcała mnie do książki. Wiemy bowiem, co to są zwykłe owe sesje: schodzi się grono mniej lub bardziej kompetentnych osób, wygłasza różne referaty, w których powtórzo-

ne zostaje raz jeszcze to, co i tak wiadomo z poważnej literatury naukowej, po czym wykorzystując okoliczność, że sesja odbywa się pod jakimś wysokim patronatem i przy czymś prominentnym udziale, drukuje się to wszystko, rzadko kiedy z pożytkiem dla wiedzy, częściej ze względu na honoraria - dla autorów. Nie przez tego rodzaju sesje, które dziś organizuje się w każdym niemal ośrodku, mającym ambicję - a nie zawsze fachową kadrę specjalistów - wiedzie droga rozwoju nauki, nie przez nie dokonuje się też popularyzacja wiedzy. O tym ostatnim świadczą dobitnie wyniki badań socjologicznych, ukazujące niepomnie większe znaczenie dla popularyzacji osiągnięć nauki czy to środków masowego przekazu, czy poważnej literatury popularnej.

Z pewnością przesadzam, ale czynię tak nie bez powodu. W środowisku, w którym się obracam, zapanowała od pewnego czasu moda na róż-

nego rodzaju sesje popularnonaukowe. Mimo wszystkich szumnych deklaracji, jest to najczęściej forma naukowego chakurzenia, tym niebezpieczniejsza, że stała się specjalnością co bardziej rutkicznych prelegentów, a wotowych wygłosic

RZECZ O ZYGMUNCIE GLOGERZE

okolicznościowy referat na każdy właściwy temat, nie mówiąc w nim niczego, co nie byłoby znane. Myślę, że objawy takie należy po prostu zwalczać, nie oglądając się na protektorów i sponsorów owych sesji, zaspokajających swoje ambicje przez ich organizowanie, a następnie publikowanie materiałów. Ileż z tych publikacji jest po prostu... bezwartościowych?

Tym miał być i tym razem rozczarować: rzecz okazała się doprawdy interesująca i

z pewnością wartościowa. Organizatorzy sesji glogerowskiej pozyskali do współpracy kilku wybitnych specjalistów, którzy rzeczywiście mieli coś do powiedzenia. Sesja zachęcała też badaczy do podjęcia nowych poszukiwań po archi-

wach i bibliotekach, co przyniosło nowe informacje i pozwoliło sprostować niektóre mylne wiadomości, uważane dotąd za prawdziwe. Powstały więc nowe, wartościowe teksty. Dla uzupełnienia całości dołączono do niej wreszcie już wcześniej publikowane prace innych autorów o tematyce glogerowskiej oraz wybór materiałów źródłowych.

Powstała w ten sposób książka, będąca czymś w rodzaju zbiorowej monografii o Z. Glogerze, jego życiu i działalno-

ści. Otwiera ją przedrukowane z *Luđu* (1968) studium Wacława Olszewicza *Życie i prace Zygmunta Glogera*, po którym następuje interesująca szkica Adama Dobrońskiego o Glogerze jako badaczy do podjęcia Antoniułku poświęcił swą pracę

działalności kolekcjonerskiej Glogera, Teresa Komorowska zajęła się jego poszukiwaniami folklorystycznymi, prof. Anna Kutrzeba - Pojnarowa omówiła jego zasługi na polu etnografii. Poza wymienione prace na omawiany tom złożyły się jeszcze rozważania Hanny Muszyńskiej - Hoffmanowej *Zygmunt Gloger a współczesność*, studium Witolda Jemielity i Jerzego Wiśniewskiego o rodzinie uczonogo, bibliografia jego prac drukowanych (opracowana przez

FRANCJA: Wielkim powodzeniem na ekranach paryskich cieszyły się filmy Andrzeja Wajdy: „Panny z Wilka” i „Bez znieczulenia”. Na VIII Międzynarodowym Festiwalu Filmów Krótkometrażowych i Dokumentalnych w Lille Grand Prix przyznano Andrzejowi Warcholowi za film rysunkowy pt. „Gołąbek”, a na Międzynarodowym Festiwalu Filmów Animowanych w Annancy nagrodę specjalną otrzymał Jerzy Kucia za film „Refleksy”.

WŁOCHY: Na XVII Międzynarodowym Festiwalu Filmów Fantastyczno-Naukowych w Triescie I nagrodę - Złoty Asteroid zdobył film „Test pilota Pirxa”, w reżyserii Marka Piestraka.

HISZPANIA: Film Jerzego Kawalerowicza „Śmierć prezydenta” uzyskał I nagrodę na Międzynarodowym Festiwalu w Kadyksie. Na Międzynarodowym Tygodniu Filmów Marynistycznych w Kartagenie „Srebrną Karawelę” przyznano filmowi A. Wajdy „Smuga cienia” wg powieści Conrada.

NRD: Na XXII Festiwalu Filmów Dokumentalnych i Krótkometrażowych w Lipsku nagroda „Srebrnego Golebia” przypadła filmowi „Olimpiada” w reż. Bogdana Dziworskiego.

Honorowe wyróżnienia dla polskich twórców

Dowodem rosnącego w świecie uznania dla osiągnięć naszej kultury i sztuki są nadane naszym twórcom honorowe tytuły i wyróżnienia.

ZSRR: Akademia Sztuk Pięknych ZSRR nadała tytuł członka honorowego rzeźbiarzowi Marianowi Koniecznemu.

WŁOCHY: W 100 rocznicę swego założenia Akademia Historia i Literatury Polskiej oraz Słowiańskiej w Bolonii nadała Jarosławowi Iwaszkiewiczowi tytuł członka honorowego.

BELGIA: Uniwersytet w Louvain nadał tytuł doktora honoris causa Krzysztofowi Pendereckiemu.

ANDRZEJ F. GRABSKI

ODGŁOSY 7



Foto: R. Łucyszyn

przeżywania Łodzi. Nie myślę się tego wypie...

CZYTELNICY PRYWRACALI MI WIARĘ

Rozmowa z BERNADEM SZTAJNERTEM

wyższych uczelni, którym wpojono przestarzałe kryteria naiwnego, formalnego realizmu.

ryka, a nie człowieka czynu, jakim jest każdy twórca działający w dziedzinie sztuki.

HENRYK HARTENBERG

W POSZUKIWANIU SŁOWA

Wierzyłem W czerni ziemi z której wyrasta drzewo oliwne

NIE WIDZIAŁEM CIĘ JUŻ CAŁY DZIEŃ

Nie widziałem cię już cały dzień Tyle czasu aby sto pokoleń Opanowało ziemię krwią

CZŁOWIEK NAD CIEMNĄ RZEKĄ

Wszystko, na co spojrzę, jest pieśnią. Wszystko, czego dotknę, jest bólem.

